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Päijät-Hämeen liitto on pyytänyt Orimattilan kaupungin lausuntoa 
Lahden kaupunkiseutusuunnitelman ja Päijät-Hämeen rakennemallin 
luonnosvaihtoehdoista 31.8.2022 mennessä. 
 
Kaupunkiseutusuunnitelma kattaa Lahden kaupunkiseudun MAL-
kunnat, rakennemallissa on mukana koko maakunta. Lahden 
kaupunkiseutusuunnitelmaa ja Päijät-Hämeen rakennemallia 
koskeva osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) oli nähtävillä 
syksyllä 2021. Tavoitteet hyväksyttiin kaupunkiseutusuunnitelman 
osalta MAL-sopimuskuntien hallituksissa (Orimattilan kh 17.1.2022 § 
7) ja rakennemallin osalta Päijät-Hämeen maakuntahallituksessa 
(13.12.2021 § 232).  
 
Luonnosvaihtoehtoja on kolme: typistyvän kehityksen XS, maltillisen 
kasvun M ja voimakkaan kasvun XL. Kehitysvaihtoehtoihin 
perustuvissa kartoissa on toisistaan poikkeavia kasvusuuntia 
asumiselle ja työpaikoille, vain viherverkosto on kaikissa 
luonnoksissa sama.  
 
Luonnosmateriaali on nähtävillä vain sähköisessä muodossa Päijät-
Hämeen liiton sivuilla www.paijat-hame.fi 

  
 Esittelijä Kaupunkikehitysjohtaja Kari Setälä 

 
 Päätösehdotus 
 
  Kaupunkikehitys- ja tekninen valiokunta päättää esittää 

kaupunginhallitukselle, että se antaa kaupunkiseutusuunnitelman ja 
rakennemallin luonnoksesta seuraavanlaisen lausunnon:   
 
Vaikka kaupunkiseutusuunnitelma ei ole virallinen kaava, sillä on 
suuri merkitys seuraavalla MAL-sopimuskierroksella neuvotteluissa 
valtion kanssa. Suunnitelman tulee tähdätä seudun 
elinvoimaisuuden kasvuun. 
 
Asuminen ja elinkeinot   
 
Suurien ja yhtenäisten elinkeinoalueiden kehittäminen onnistuu vain 
yhdessä ja kehittyvät elinkeinoalueet vahvistavat koko 
kaupunkiseutua. Elinkeinoalueiden tekemisen meininki tuo ja pitää 
asukkaita. Asukkaiden sijoittumista kukin kunta ohjaa omien 
tavoitteidensa mukaan. Siksi ei ole erityisen tärkeää miten kylät tai 
harvaan asutut taajamat on seutukartalle piirretty, niiden kehittämistä 

http://www.paijat-hame.fi/


ohjaa kunnan oma päätöksenteko. Seudullisella tasolla tulisi 
keskittyä esittämään ne yhdyskuntarakenteen osa-alueet, jotka 
edellyttävät merkittäviä yhteisiä panostuksia.   
 
Henna on Orimattilan ainoa juna-asema, jossa Lahti-Helsinki 
paikallisjunat pysähtyvät. Henna tulisi osoittaa taajamana ja 
kehittyvänä elinkeinoalueena myös siinä tapauksessa, että 
suunnitelma pohjautuu maltilliseen kasvuun. Henna-Tuuliharja on 
Päijät-Hämeen potentiaalisista uusista yritysalueista lähimpänä 
Helsingin seudun asiakaskuntaa. Elinkeinojen kehittämisvyöhyke 
Lahdesta Helsingin suuntaan on tärkeä koko alueelle.   
 
Orimattilassa on yli tuhat vapaa-ajan asuntoa. Mikäli 
suunnittelukartalle merkitään kausiasumisen keskittymiä, tulisi M-
luonnoksessa esitettyjen lisäksi osoittaa järvialue Artjärven taajaman 
ympärillä, erityisesti Pyhäjärvi. Alueella on voimassa osayleiskaava, 
joka nykyisellään mahdollistaa vain kausiasumisen RA-
rakennuspaikoilla. Kausiasumisen mahdollisuuksiin panostaminen 
tukee Artjärven taajaman palveluiden säilymistä. Pohdittavaksi jää 
onko seututason suunnitelma oikea työkalu kausiasumisen 
ohjaamiseen ilman tarvittavia lainsäädöllisiä muutoksia.   
 
Joukkoliikenne   
 
Hennan ja Orimattilan keskustan väliin on osoitettu joukkoliikenteen 
keskeinen yhteysväli vain voimakkaan kasvun skenaariossa. 
Rataliikenteen merkitys tulee todennäköisesti kasvamaan 
väestökehityksestä riippumatta ja Orimattilan ainoan juna-aseman ja 
päätaajaman välillä tulisi olla joukkoliikennemerkintä ehdotuskartalla. 
 
Siinä missä Henna on jo osa toimivaa pääkaupunkiseudun 
rataverkkoa, Lahti-Loviisa rata on nykyisellään huonokuntoinen 
rahtiraide. Henkilöjunaliikenne Orimattilan keskustan ja Lahden 
välillä vaatisi toteutuakseen suuria investointeja ratainfraan ja 
kalustoon. Yhteysväli kannattaa ottaa mukaan suunnitelmakartalle 
vain siinä tapauksessa, että seutu alkaa varautua voimakkaaseen 
kasvuun.    
 
Viherverkosto   
 
Viherverkoston osalta on esitetty vain yksi luonnosvaihtoehto. 
Keskeiset alueet on valittu kartalle paikkatietoaineistoon ja 
nykytilanteeseen perustuen. Orimattilan ja Kärkölän rajaseudulle 
osuvan viherverkoston ydinalueen rajauksessa tulisi ottaa paremmin 
huomioon myös oikeusvaikutteiset maakunta- ja yleiskaavat ja 
niiden sisältämät rakentamisen alueet. Luonnoksessa on myös 
osoitettu kriittisiä ekologisia yhteyksiä ydinalueelta toiselle tiivistyvän 
kaupunkialueen läpi. Ehdotusvaiheessa tulee olla selvää onko 
viherverkosto vain informatiivinen inventointitaso tai miten 
kaupunkiseutusuunnitelmaan piirretty viherverkosto on otettava 
huomioon jatkosuunnittelussa. 
 



 Päätös Valiokunta päätti yksimielisesti  esittää kaupunginhallitukselle, että 
lausunto Päijät-Hämeen liitolle annetaan päätösehdotuksen 
mukaisesti. 


